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Lloji i Iéndés: Léndé e detyrueshme

Programi i studimit:Master i shkencave né Komunikim Kulturor dhe Turistik trigjuhésh
Kodi i etikés: Kodi i etikés i UT-sé (nenet 4, 6, 7, 9)

PERMBLEDHJET DHE REZULTATET E TE NXENIT:

Objektiva té pérgjithshme léndore: Kjo léndé synon té zgjerojé njohurité e studentéve mbi
zhvillimet kulturore, letrare dhe shogérore té shekullit XX dhe fillimshekullit XXI né kontekstin
e vendeve té gjuhés A dhe B. Ajo fokusohet né ndértimin e njé komunikimi t& ndérsjellté
kulturor pérmes analizés sé pérfytyrimeve reciproke dhe té imazhit té vendit pérmes letérsisé
migratore, artit, filozofisé dhe mediave. Studentét pajisen me mjete teorike dhe praktike pér té
analizuar dhe ndértuar rréfime kulturore qé mund té pérkthehen né itinerare té turizmit kulturor.

Objektiva specifike I1éndore:

1.Té pajisé studentét me njohuri dhe gasje analitike pér té kuptuar dhe interpretuar karakteristikat
e shogérive moderne dhe postmoderne né kontekstin kulturor dhe turistik.

2.Té zhvillojé aftésiné pér té lidhur faktet historike, kulturore dhe artistike dhe pér té zbuluar
stereotipet kulturore pérmes analizés sé veprave artistike né njé kéndvéshtrim komparativ.

3.Té nxisé reflektimin kritik mbi imazhin e shoqérisé shqgiptare dhe asaj frankofone pérmes
leximit té letérsisé migratore té shkruar né fréngjisht.

Rezultate té pritshme:
Né pérfundim té késaj 1énde studenti duhet té jeté né gjendje:

1.Té vendosé paralele midis shogérive tédy vendeve (asaj ku jeton dhe asaj gjuhén e sé cilés
méson) duke evidentuar ngjashmérité dhe ndryshimet pérmes gasjeve krahasimore.

2.T€ béjé njé interpretim personal té auto dhe heterostereotipeve duke shpjeguar shkaget e lindjes
sé tyre dhe pasojat né njé komunikimkulturor

3.Té shkruajé ese ku té béjné sprovat e para pér té ndértuar njé komunikim turistik té thjeshté té
orientuar nga turizmi kulturor.




